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ATP-pensionen er den største pension 

for halvdelen af pensionisterne 

Note: Figuren viser ATP-pensionens betydning for forskellige grupper af pensionister.
Kilde: Danmarks Statistik og egne beregninger, ATP 2020

Figur 1 – ATP-pensionens betydning for pensionisterne 
- 66+-årige pensionister i 2017 
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På trods af, at danskerne i højere grad 

sparer op til arbejdsmarkedspensioner, 

spiller ATP-pensionen stadig en vigtig rol-

le for en stor del af danske pensionister.

For omkring 40 procent af pensionister-

ne er ATP-pensionen den eneste private 

pensionsopsparing, de har. Og for knap 

halvdelen af de danske pensionister er 

ATP-pensionen lige så stor som - eller 

større end - de samlede udbetalinger fra 

pensionistens arbejdsmarkedspension og 

individuelle pension. Det viser en ny ana-

lyse fra ATP.

Analysen tager udgangspunkt i de nuvæ-

rende pensionisters pensionsindkomster, 

og analysen viser betydningen af ATP 

Livslang Pension for forskellige grupper 

af pensionister. Her viser det sig, at ATP-

pensionen er den største private pensi-

onsordning for 48,2 pct. af pensionisterne.

”Der er flere årsager til, at ATP-pensio-

nen er den største private pension for så 

mange pensionister. For det første har 

mange beskæftigede ikke været omfat-

tet af en arbejdsmarkedspension, fordi de 

har arbejdet på den uorganiserede del af 

arbejdsmarkedet eller fordi deres over-

enskomst endnu ikke havde en arbejds-

markedspension. For det andet har nog-

le personer tilbragt længere perioder på 

kanten af arbejdsmarkedet på overførs-

ler og har derfor ikke indbetalt ret meget 

til en arbejdsmarkedspension eller en in-

dividuel ordning.”, siger Michael Jørgen-

sen, analysechef i ATP.

Hvor meget fylder de private pensions-

ordninger i pensionisternes økonomi?

ATP Livslang Pension har vidt forskellig 

betydning for de enkelte pensionister, af-

hængig af hvilket arbejdsliv de har haft. 

For at illustrere dette viser figur 1 ATP-

pensionens betydning for forskellige 

grupper af pensionister.

For de personer, der aldrig har været 

på arbejdsmarkedet eller som har været 

selvstændige hele livet, og derfor aldrig 

har indbetalt til ATP, udgør ATP-pensio-

nen 0 pct., fordi de ikke har nogen ATP-

pension. Tilsvarende er der en stor grup-

pe af pensionister, som aldrig har været 

omfattet af en arbejdsmarkedspension 



eller en individuel pension – det gælder 

de 41,7 pct., som kun har ATP-pensio-

nen og folkepensionen.

I den anden ende af skalaen har vi en 

gruppe, som har indbetalt til ATP Livs-

lang Pension størstedelen af arbejdsli-

vet, samtidig med, at de har været an-

sat på den del af arbejdsmarkedet, som 

ikke har været dækket af en arbejdsmar-

kedspension. For dem udgør ATP-pensi-

onen i gennemsnit 22.600 kr. pr. år, hvil-

ket svarer til i gennemsnit 24,8 pct. af 

deres pensionsindkomst. 

Tilsvarende er der en mindre gruppe, 

som har bidraget meget (15-20 pct. af 

deres indkomst) til en arbejdsmarkeds-

pension eller en individuel pensionsord-

ning igennem hele arbejdslivet. For dem 

fylder de private pensioner i gennemsnit 

88 pct. af pensionsindkomsten, svaren-

de til i gennemsnit 647.000 kr. om året 

(ikke vist i figuren).

På tværs af alle grupper udgjorde ATP-

pensionen i gennemsnit 7,2 pct. af pen-

sionsindkomsten svarende til en gen-

nemsnitlig udbetaling på 14.860 kr. 

Arbejdsmarkedspensionerne og de in-

dividuelle ordninger udgjorde i gennem-

snit 23 pct. af indkomsten, svarende til 

68.490 kr. Heraf bidrog tjenestemands-

ordningen med de 8 procentpoint, og et 

gennemsnit på 24.980 kr.

”Det er meget forskelligt, hvad ATP og 

de andre ordninger betyder for den en-

kelte pensionist samlede økonomi. Det 

afspejler i høj grad de forskellige rol-

ler, pensionsordningerne skal udfylde. 

ATP-ordningen skal være med til at sik-

re et stabilt livslangt tillæg til folkepensi-

onen for alle pensionister – uanset hvil-

ket arbejdsliv man har haft. Og da man 

af gode grunde ikke ved, hvem der kom-

mer til at opleve et liv på kanten af ar-

bejdsmarkedet, så sikrer ATP-opsparin-

gen, at alle når frem til pensionstilvæ-

relsen med en økonomisk grundtryghed 

i ryggen. For dem, der får et arbejdsliv i 

velbetalte jobs med gode pensionsord-

ninger, sikrer arbejdsmarkedspensioner-

ne, at indkomsten i pensionstilværelsen 

afspejler den indkomst, man havde som 

erhvervsaktiv – de skal med andre ord 

sikre en rimelig dækningsgrad.” siger 

Michael Jørgensen.

Sådan er der regnet

Beregningen tager udgangspunkt i 

66+-årige, som modtager folkepen-

sionens grundbeløb. For hver enkelt 

pensionist er pensionsindkomsten 

opgjort og delt op på dens forskelli-

ge bestanddele, og deres betydning 

er beregnet på individniveau. Bereg-

nes betydningen på baggrund af gen-

nemsnitlige kroner fra de enkelte ind-

komstkomponenter, så vil betydnin-

gen ændre sig, da en sådan beregning 

implicit vægter personer med høje ind-

komster mere end personer med lave 

indkomster. 

Grundpensionen består af folkepensi-

onens grundbeløb, pensionstillægget, 

ældrechecken, boligydelse (bruttofice-

ret), varmehjælp (bruttoficeret) og ATP 

Livslang Pension. Pensionsindkom-

sten består, udover grundpensionen, 

af udbetalinger fra tjenestemandspen-

sion, arbejdsmarkedspensioner og in-

dividuelle pensionsordninger.

Beregningerne i analysen er udført på 

baggrund af pensionsindkomsten, for-

di andre indkomster, som fx erhverv-

sindkomsten, primært udbetales til en 

mindre gruppe i de første år af pensi-

onstilværelsen. Hvis man udvider ind-

komstbegrebet til også at indeholde 

pensionisternes erhvervsindkomster 

og kapitalindkomster er billedet i ana-

lysen overordnet det samme. Med det 

udvidede indkomstbegreb udgør ATP-

pensionen i gennemsnit 7,1 pct. af 

pensionisternes samlede indkomster 

på landsplan (mod 7,9 pct. hvis man 

alene ser på pensionsindkomsten).
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